
                                                                                                                                                   COPIA 

 
 
 
 
 

Istituzione l’Uspidalì 
                                (Comune di Valenza) 

 
 
 
 
 
 
  

Determinazione  Direttore  n. 28  del  14.07.2023 

 
 
 
 
Oggetto: Gestione globale dei servizi sociosanitari, del 

servizio di lavanderia e del servizio di pulizia dei 
locali della Casa di riposo “L’Uspidalì” del Comune 
di Valenza. Rettifica capitolato speciale d’appalto 
e integrazione “Criteri premiali”. 

 
 
 
 
Servizio:   Casa di Riposo 

 
 
Settore: 

 
 
Centro di Costo: 
 
 



 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE 

 
Visti: 
 il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I 

Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, 
Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici". Attribuzione delle relative 
funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;  

 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 16 del 18.04.2023, all’oggetto: “Servizio di 
Global Service – servizi sociosanitari – servizio di lavanderia - servizio di pulizia dei locali 
della Casa di riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza. Determina a contrarre”; 
 
Vista la documentazione di progetto, predisposta da questa Stazione appaltante, 
approvata con la determinazione n. 16/2023 di cui sopra, comprensiva dei seguenti 
documenti: 
- la relazione tecnico-illustrativa, comprensiva del quadro economico generale di spesa; 
- il capitolato speciale d’appalto, comprensivo degli allegati elenchi del personale in 
servizio presso gli appaltatori uscenti; 
- il DUVRI; 
- lo Schema di contratto; 
- il Modello offerta economica;  
- il documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di valutazione delle offerte; 
 
Richiamata la successiva determinazione n. 24 del 14.06.2023, all’oggetto: “Integrazione 
determina a contrarre n. 16 del 18.04.2023, relativa alla gestione globale dei servizi 
sociosanitari, del servizio di lavanderia e del servizio di pulizia dei locali della Casa di 
riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza”, con la quale veniva adeguata la relazione 
tecnico illustrativa, con riferimento al quadro economico di spesa, al fine di adeguare la 
documentazione di gara, agli articoli del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al DLgs 
36/2023, già in vigore all’atto dell’avvio della procedura di affidamento; 
 
Dato atto che la procedura è stata avviata mediante trasmissione del bando all'Ufficio 
delle pubblicazioni dell'Unione europea in data 26.06.2023, a cura dell’Ufficio Gare e 
Appalti – CUC – Contratti del Comune di Valenza; 
 
Considerato che nel corso della procedura sono pervenuti quesiti, tra i quali sono state 
evidenziate criticità in merito all’impossibilità di procedere al subappalto delle prestazioni 
relative al servizio di lavanderia, nel suo complesso e precisamente: 
- Servizio di lavanolo, (compresa la sanificazione), della biancheria piana della Casa di 
Riposo dell’Istituzione del Comune di Valenza ‘’L’Uspidalì’’ 
- Servizio di lavaggio (compresi disinfezione, asciugatura, stiro, imballaggio) delle divise 
degli operatori della Stazione appaltante Istituzione del Comune di Valenza ‘’L’Uspidalì’’ 
- Servizio di lavaggio (compresi disinfezione, asciugatura, stiro, imballaggio) degli 
indumenti degli ospiti della Casa di Riposo dell’Istituzione del Comune di Valenza 
‘’L’Uspidalì’’ 
impossibilità determinata dalle precise indicazioni individuate nel capitolato speciale 
d’appalto, al suo articolo I.22; 
 



Ritenuto di accogliere le motivazioni esplicitate da più operatori economici, aventi 
segnalato, nel corso della pubblicazione del bando, che tale limitazione non 
permetterebbe la massima partecipazione, dovendo essere favorita l’ammissione del più 
elevato numero di concorrenti, in nome del principio del favor partecipationis e 
dell’interesse pubblico dell’Ente, al più ampio confronto concorrenziale volto a favorire, 
appunto, la massima tutela della concorrenza e l’interesse pubblico alla selezione 
dell’impresa più idonea; 
 
Considerato, necessario provvedere: 
 alla rettifica dell’art. I.22 capitolato, nel senso che potranno essere soggette a 

subappalto, oltre alle prestazioni ivi indicate anche le seguenti: 
- Servizio di lavanolo, (compresa la sanificazione), della biancheria piana della Casa di 
Riposo dell’Istituzione del Comune di Valenza ‘’L’Uspidalì’’ 
- Servizio di lavaggio (compresi disinfezione, asciugatura, stiro, imballaggio) delle divise 
degli operatori della Stazione appaltante Istituzione del Comune di Valenza ‘’L’Uspidalì’’ 
- Servizio di lavaggio (compresi disinfezione, asciugatura, stiro, imballaggio) degli 
indumenti degli ospiti della Casa di Riposo dell’Istituzione del Comune di Valenza 
‘’L’Uspidalì’’, 
e depennando tali prestazioni dall’elenco di quelle che devono essere eseguite 
direttamente a cura dell'aggiudicatario; 
 provvedendo ad integrare il documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di 

valutazione delle offerte, Elemento: Servizio di Lavanderia – sub-elemento 8 
“Efficienza di gestione delle scorte - Controllo operazioni di ritiro e consegna - 
Risoluzione delle criticità - Reporting – Autocontrollo”, aggiungendo alle indicazioni 
relative al controllo di risultato, oltre allo svolgimento di controlli finalizzati a verificare 
la qualità del servizio fornito, stato di lavaggio ed usura della biancheria piana, 
confezionata, ecc., il possesso della certificazione di cui alla norma UNI EN 
14065/2001; 

 
Visto il testo del capitolato speciale d’appalto rettificato secondo quanto sopra 
rappresentato, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei 
controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con 
Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;  
 
Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., nonché il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza Anno 2022/2024; 
 
Visti, altresì: 
 il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della 
dirigenza», comma 3, e l’art. 183 «Impegno di spesa»; 
 il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto in oggetto; 

 
 
 



D E T E R M I N A 
 
 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.  
 
2. Di provvedere alla rettifica dell’art. I.22 capitolato speciale d’appalto, nonché 
all’integrazione del documento “Criteri premiali”, come indicato nelle premesse. 
 
3. di approvare, in sostituzione del capitolato speciale d’appalto approvato con la 
determinazione a contrattare n. 16 del 18.04.2023 all’oggetto: “Servizio di Global Service – 
servizi sociosanitari – servizio di lavanderia - servizio di pulizia dei locali della Casa di 
riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza. Determina a contrarre”, il capitolato speciale 
d’appalto ed il documento “Criteri premiali”, rettificati, allegati sub-a e sub-b al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali. 
 
4. Di dare atto che restano invariate tutte le ulteriori disposizioni individuate 
documentazione di progetto richiamata in premessa. 
 
5. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto direttore, del presente 
provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013.  
 
6. Di demandare all’ufficio di segreteria generale la pubblicazione in elenco del presente 
provvedimento nell’Albo Pretorio, e alla segreteria della Casa di Riposo la pubblicazione 
nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti” – 
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”.  
 
7. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario 
Generale n. 1 del 28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come integrata da successiva Direttiva del Segretario 
Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in 
data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex 
art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative».  
 
 
 
Data 
 
                                                                                                F.to Il Direttore dell’Istituzione 
                (Ing. Marco Cavallera) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONI E VISTI 
 

 
 Visto di Regolarità Tecnica Favorevole 
 
  Valenza,  
 

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 
 
 

 

 
 Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 
 è esecutiva 
 

Valenza,  
 

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 

 
 
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno    
 

Valenza, 
 

 F.to Il Segretario Generale 
(Dott.ssa Paola Crescenzi) 
 
 
 

 

 
 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso Amministrativo, 
 
 
                        Valenza, 
 
 
                                                                                                               Il Capo Ufficio 
 
 
 

 


